léger sur les épaules des hommes. Vous avez, Seigneur, accompli cette promesse. Vous avez été élevé, et vous avez fait le partage de Sichem. « Et je mesurerai la vallée des tentes. » Oui, il est véritable que Notre Seigneur et Sauveur est entré dans cette vallée de larmes, dans ce lieu de notre humiliation, c'est-à-dire dans ce monde, au milieu duquel, quelque saint qu'on puisse être, on n'a point la connaissance qu'on devrait avoir, car nous ne connaissons qu'en partie, et nous ne prophétisons qu'en partie. (I Cor. xiii).

« Galaad est à moi, aussi bien que Manassé. » Notre Seigneur et Sauveur se réjouit de ses nombreuses richesses. Galaad signifie *transmigration*. Le Seigneur se réjouit donc de voir le peuple des gentils abandonner ses erreurs pour venir à lui. Manassé veut dire « qui vient de l'oubli. » Considérez le sens de ces paroles : Ce fils qui reçut la portion de son héritage et la dissipa, et qui m'avait oublié, maintenant s'est souvenu de moi. (Luc xv). On l'appelle Manassé, c'est-à-dire *qui vient de l'oubli*, parce qu'il n'a point oublié, mais est revenu vers son père. « Et Ephraïm est l'appui de ma tête. » Ephraïm signifie *qui porte du fruit*. « Ephraïm, dit-il, est l'appui de ma tête. » Il emploie ici le mot *appui* pour couronne ; car ce qu'on place sur la tête, c'est une couronne, et elle est désignée sous divers noms dans l'Écriture. Nous lisons dans un autre endroit : « Sa vérité vous entourera comme d'un bouclier. » (Ps. x. c). Et dans un autre psaume : « Qui vous couronne dans sa miséricorde et dans ses bontés. » (Ps. cii). De même

que dans les passages que nous venons de citer, le prophète emploie le mot bouclier au lieu de couronne, ainsi, dans ce psaume, il emploie le mot *appui*. Considérez ce qu'il veut dire : Vous êtes devenu Galaad, vous êtes devenu Manassé, c'est-à-dire vous avez passé jusqu'au Seigneur, et, après l'avoir oublié, vous êtes retourné vers votre père. Soyez Ephraïm, soyez un homme qui porte du fruit ; faites de bonnes œuvres et vous serez ensuite la couronne du Seigneur.

« Judas est mon roi. » Voyez à quel degré de gloire est élevé celui qui fait pénitence, car Judas, signifie *confession*. « Moab est le vase qui nourrit mon espérance. » Ce peu de paroles renferme un grand mystère ; je vous en prie, prêtez une sérieuse attention, nous y trouverons, moi qui vous parle et vous qui écoutez, chacun notre profit. Moab signifie *qui vient du père*. *Ab* signifie père ; *Mo*, du. Quel est celui qui vient du père ? Celui qui a perdu son père, qui a abandonné son père, qui n'est point retourné vers son père, et qui n'est pas digne d'être appelé Manassé. Quel est ce Moab dont il est ici question ? C'est l'ennemi du Seigneur, de la postérité duquel nul n'entrera dans l'assemblée du Seigneur jusqu'à la quatrième et dixième génération, et jusqu'à la fin du monde. Quel est ce Moab ? Celui qui est né dans une caverne ténébreuse d'une union impure et incestueuse ; car c'est de l'union de Loth avec ses filles que sont nés Moab et Amon, et Moab était l'aîné. (Gen. xix). Considérez comme le

rum, in locum humilitatis nostræ subintravit, hoc est, in istum mundum : in quo, quantumvis quivis sanctus fuerit, necdum cognoscit secundum quod oportet nosse. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. (I Cor. xviii).

« Meus est Galaad, et meus est Manasses. » Gaudet Dominus noster atque Salvator, habens plures divitias. Galaad interpretatur, « transmigratio. » Gaudet ergo quando populus ex gentibus migravit et venit ad eum. Manasses « interpretatur, ex oblivione. » Videte igitur quid dicit : Filius ille qui accepit substantiam, et comedit eam, et oblitus mei erat, nunc memoratus est mei. (Luc xv). Et dicitur Manasses, hoc est, ex oblivione : quia non est oblitus, sed remeavit ad suum patrem. « Et Ephraim susceptio capitis mei. » Ephraim interpretatur, « fructifer. Ephraim, » inquit, « susceptio capitis mei. » Susceptionem posuit nunc pro corona ; quod enim in capite ponitur, corona est, et in Scripturis diversis nominibus vocatur. In alio loco habet : Sento circumdabit te veritas ejus. (Ps. xc). Et in alio psalmo : Qui coronat te in misericordia et miserationibus. (Ps. cii). Sicut enim tibi posuit

scutum pro corona, ita et hic susceptionem posuit pro corona. Videte ergo quid dicit : Factus es Galaad, factus es Manasses, hoc est, migrasti ad Dominum, et post oblivionem remeasti ad patrem tuum. Esto Ephraim, esto fructifer ; habeto opera bona, et postea eris corona Domini.

« Juda rex meus. » Videte, in quanta gloria est qui agit poenitentiam. Judas enim, « confessio » interpretatur. « Moab lebes spei meæ. » Grande mysterium in paucis verbis agnoscitur. Rogo vos, diligenter animadvertite ; siquidem et mihi qui loquor, et vobis qui auditis, prodest. Moab interpretatur, « ex patre » *Ab*, dicitur « pater : » *Mo*, « ex. » Quis est iste ex patre ? Qui perdidit patrem suum, qui reliquit suum patrem : qui non remeavit ad patrem proprium, nec est dignus vocari Manasses. Quis est iste Moab ? Inimicus Domini, de cujus genere usque ad quartam generationem et decimam et usque in sæculum non intrabit in Ecclesiam Domini. Quis est iste Moab ? Qui ex immunda commixtione nascitur in spelunca tenebrosa. Ex Lot enim et filiabus illius nati sunt duo, Moab et Amon, et Moab major est filius (Gen,

sens mystérieux se cache ici sous la lettre : c'est dans les ténèbres, dans une caverne, ce n'est point à la clarté du soleil, ni à la lumière. Moab signifie donc le démon, lui qui a oublié Dieu. Ainsi encore Absalon, qui s'est révolté contre son père, signifie le démon. Comment donc ce Moab peut-il être le vase qui nourrit l'espérance du Seigneur ? Le mot *lebes* veut dire chaudière : Comment est-il la chaudière de l'espérance du Seigneur ? Est-il croyable que Moab, qui signifie le diable, soit le vase de l'espérance du Seigneur ? Comment est-il l'espérance du Seigneur ? Écoutons l'Apôtre : Je les ai livrés à Satan, pour leur apprendre à ne plus blasphémer. (I Tim. 1). Le démon est comme le bourreau du Seigneur. Ceux qui ne vont pas droitement à Dieu sont livrés au démon. A quelle fin ? Est-ce pour qu'ils périssent sans retour ? Et où serait la clémence de Dieu, la miséricorde d'un si bon père ? où serait celui qui fait lever son soleil sur les justes et sur les pécheurs, et qui répand sa pluie sur les uns comme sur les autres ? (Matth. v). Voici donc ce que veut dire ces paroles : J'ai livré les pécheurs au démon, afin que, tourmentés par lui, ils se convertissent à moi. Il est dit aussi dans Jérémie : Que vois-tu, Jérémie ? Je vois un vase bouillonnant, répondit-il. (Jér. 1) Voyez maintenant comme dans ce vase on met des viandes. Voici ce que nous lisons dans Ézéchiel : Mettez, lui dit Dieu, des viandes dans ce vase, afin qu'elles s'attendrissent (Ezéch. xxiv), afin que ces cœurs durs se convertissent à Dieu,

xix). Videte ergo quomodo in littera mysterium absconditur ; in tenebris, in spelunca : non in sole, non in luce. Moab ergo « diabolus » interpretatur : qui oblitus est patris sui. Denique et Absalon, qui persecutus est patrem suum, interpretatur diabolus. Iste ergo Moab, quomodo lebes spei Domini est ? Lebes interpretatur, « olla. » Quomodo olla spei Domini est ? Ergone credibile est, ut Moab qui interpretatur, « diabolus, » lebes spei Domini sit ? Quomodo spes Domini est ? Dicat Apostolus : Quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare. (I Tim. 1). Diabolus quasi questionarius Domini est. Qui non recte ambulat ad Deum, traduntur diabolo. Quare ? ut pereant in æternum. Et ubi clementia Dei ? ubi misericors pater ? ubi est qui facit solem suum oriri super justos et peccatores et pluit super peccatores et justos (Matth. v) ? Quod dicit, hoc est : Tradidi, inquit, peccatores diabolo, ut ab ipso cruciati convertantur ad me. Dicitur et in Jeremia : Quid vides tu, Jeremia ? Ollam succensam inquit. (Jerem. 1). Videte ergo quoniam in ista olla mittuntur carnes. Hoc scriptum est in Ezechiel : Et mitte, inquit, carnes in ollam, ut molles fiant (Ezech. xxiv) ;

et qu'à un cœur de pierre succède un cœur de chair ; et que là où l'on ne pouvait écrire à cause de la dureté de la surface, on puisse le faire sur une surface plus molle. Je mettrai le feu sous ce vase. Je ferai cuire les chairs et les os, jusqu'à ce qu'ils aient perdu toute humeur et toute souillure. Et voyez ce que dit ensuite le Seigneur : « Afin qu'ils apprennent ainsi que je suis le Seigneur. » C'est un acte de grande miséricorde, en même temps qu'un grand mystère. On met les chairs et les os dans ce vase, afin de les faire cuire, et que les hommes apprennent ainsi que Dieu est le Seigneur. Il y aurait encore beaucoup de choses à dire sur Moab et sur ce vase, mais cela nous mènerait trop loin.

« J'étendrai mes pas dans l'Idumée. » Idumée signifie *terrestre* et aussi *sanglant*. Voyez la miséricorde de Dieu, il veut posséder non seulement les choses célestes, mais encore les choses de la terre. « Les étrangers sont devenus mes amis. » Il veut parler de nous qui, parmi les gentils, avons embrassé la foi.

« Qui me conduira jusque dans la ville fortifiée ? » Personne, Seigneur, car c'est vous qui avez dit : J'ai foulé seul le pressoir, et aucun homme d'entre les peuples n'est venu avec moi. (Isaï. lxiii). Tous se sont détournés de la voie, et sont par là même devenus inutiles ; il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. (Ps. xlv). Qui donc me conduira dans la ville fortifiée ? Personne, Seigneur, car Pierre lui-même, qui avait promis de mourir pour

ut dura convertantur ad Deum : ut ex corde lapideo fiat cor carneum. Et ubi prius non poterat scribi propter duritiam : postea scribatur propter molliorem. Succendam, inquit, hunc ollam, et excoquam carnes et ossa, usque dum amittant omnem humorem et illuvium. Et videte postea quid dicatur : Et discant, inquit, quia ego Dominus. Magna misericordia et magnum sacramentum. Mittuntur carnes in ollam, ut excoquantur et discant quia Dominus est. Multa sunt quæ dicantur de Moab et olla, sed nunc longum est.

« In Idumæam extendam calciamentum meum. » Idumæa interpretatur, « terrena » et « sanguinea. » Misericors Deus, non solum cœlestia vult possidere, sed et terrestria. « Mibi alienigenæ amici facti sunt. » De nobis dicit, qui ex gentibus credidimus.

« Quis deducet me in civitatem munitam ? » Nemo, Domine ; tu es enim qui dicis : Torcular calcavi solus et de gentibus vir non fuit mecum. (Isaï. lxxv). Omnes enim declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. (Psal. xlv). « Quis » ergo « deducet me in civitatem munitam ? » Nemo, Domine ; siquidem et Petrus, qui

vous, vous a ensuite renié. Quelle est cette ville fortifiée? C'est l'enfer, où sont enfermés les impies, et d'où l'on ne peut sortir. Et en effet, nul n'est sorti de cette cité, à l'exception du Seigneur, qui en est sorti vainqueur. Moïse n'a pu sortir de cette cité, Jacob également y est entré et n'a pu en sortir. Il dit à ses enfants : Je descendrai en pleurant dans les enfers. (*Gen. xxxvii*). Il est descendu dans les enfers, parce que le paradis n'était pas encore ouvert par le bon larron. Cette cité est fortifiée, pour qu'on ne puisse en sortir, mais elle est ouverte pour laisser entrer. « Qui me conduira jusqu'en Idumée? » le lieu des châtimens du sang, car Idumée veut dire *sanglante*. Nul, en effet, n'est descendu en vainqueur dans l'enfer, si ce n'est vous seul, Seigneur.

« Ne sera-ce pas vous, Seigneur, qui nous avez rejetés? » Il n'a pas dit : Qui nous rejetez, mais qui nous avez autrefois rejetés. « Et ne marcherez-vous pas, Seigneur, à la tête de nos armées? » Il faut donner à ces propositions la forme interrogative. Vous qui avez souffert pour nous, pourquoi ne venez-vous pas à notre secours, mais souffrez-vous que nous soyons écrasés par le démon, notre plus cruel ennemi? « Et vous ne marcherez pas, Seigneur, à la tête de nos armées? » Pesez bien le sens de ces paroles : Il ne dit pas : Vous n'avez point marché, mais : Vous ne marcherez pas, Seigneur,

promiserat pro te mori, postea te negavit Quæ est ista civitas munita? Infernus, ubi includuntur impii : unde exire non licet. Et vere ex ista civitate, nisi Dominus victor non exiit alter. Et vere civitas munita est ista. Moyses de ista civitate exire non potuit ; Jacob similiter intravit in hanc civitatem, et non est reversus. Denique dicit ad filios suos : Lugens descendam ad inferos. (*Gen. xxxvii*). Ad inferos autem descendit : quia necdum erat paradus a latrone apertus. Munita est ista civitas ad egrediendum : aperta est autem ad introeundum? « Quis deducet me usque in Idumæam? » Ubi locus est pœnarum et sanguinis. Idumæa enim interpretatur, « sanguinea. » Locus occisionis animarum, ubi multe interficiuntur animæ. Nemo enim victor descendit in infernum, nisi tu solus, Domine.

« Deus, qui repulisti nos. » Non dixit. Qui repellis nos, sed, qui aliquando repulisti nos. « Et non exibis Deus, in virtutibus nostris? » Hæc interrogative legenda sunt. « Et non exibis, Deus, in virtutibus nostris? » Qui passus es pro nobis, quare non adjuvas nos :

à la tête de nos armées? Voici ce qu'il veut dire : Quand nous faisons quelques efforts, Dieu vient à notre secours ; car cela ne dépend point de celui qui veut et ne court point (1), mais de Dieu qui fait miséricorde. (*Nom. ix.*) Considérez bien ce qu'il veut dire : Il ne dit pas : Cela ne dépend pas de celui qui est couché, ou de celui qui dort, mais cela dépend de Dieu qui fait pitié ; pesez bien le sens de ces paroles : Cela ne dépend pas de celui qui veut et ne court point, mais de Dieu qui fait miséricorde. Si donc nous ne voulons et nous ne courons, Dieu ne nous servira de rien. C'est à nous de vouloir et de courir, et ensuite Dieu a pitié de nous. L'athlète qui se livre au sommeil perd la victoire.

« Donnez-nous votre secours au milieu de l'affliction. » Il ne dit pas : Donnez-nous votre secours au sein des délices, mais au milieu de la tribulation. « J'ai crié vers le Seigneur, lorsque j'étais dans l'affliction et il m'a exaucé. (*Ps. cxix*). Il ne dit pas : J'ai crié lorsque j'étais dans les délices, ou lorsque je dormais. Voulez-vous que le Seigneur vous exauce? soyez dans la tribulation, criez et vous serez exaucé. Si l'on n'est pas dans la tribulation, on ne peut invoquer le nom du Seigneur, « parce qu'il est vain d'espérer le salut de la part de l'homme. » Maudit soit l'homme qui place son espérance dans l'homme. (*Jérém. xvii*). Ces paroles n'ont

sed pateris conculcari nos a diabolo crudelissimo? « Et non exibis, Deus, in virtutibus nostris. » Videte quid dicat : Non dixit, non existi : sed, « non exibis, Deus, in virtutibus nostris. » Hoc vult dicere : Quando laboramus, tunc adjuvat nos Deus. Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. (*Rom. ix*). Videte quid dicat : Non ait : non est jacentis, neque dormientis, sed miserentis est Dei. Sed vide quid dicat : Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Si non ergo voluerimus et cucurrerimus, Deus nobis nihil proderit. Nostrum est velle et currere, et postea Deus miseretur. Athleta enim dormiens perdit victoriam.

« Da nobis auxilium de tribulatione. » Non dixit, da nobis auxilium de deliciis : sed, « de tribulatione. » Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me, (*Psal. cxix*). Non dixit : cum essem in deliciis clamavi, qui dormiens clamavi. Vis exaudiri a Domino? Esto in tribulatione : clama, et exaudieris. Si quis ergo non est in tribulatione, auxilium Domini invocare non potest. « Quia vana salus hominis. » Male-

(1) Le sens donné ici aux paroles de Saint Paul est en opposition avec le sens qui résulte du contexte et de l'interprétation générale des Pères et des commentateurs : cela ne dépend ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. (*Note du Trad.*)

point besoin d'explication, elles sont claires pour tous. Voici un homme qui a placé son espérance dans un empereur, dans un prince, dans son père, dans sa mère ; un accident subit vient enlever la vie de celui en qui il avait mis son espérance, et cette espérance de salut s'évanouit tout entière. Il n'a pas dit : le salut de l'homme est vain, mais le salut de celui qui espère dans l'homme. (1).

« Avec Dieu, nous aurons la puissance. » N'ayons d'espérance qu'en Dieu seul. Ne disons pas : Si tel ou tel événement m'arrive, comment pourrai-je vivre ? Je vais plus loin : Si la persécution vient à fondre sur vous, comment pourrez-vous vivre ? Or, un chrétien est toujours en face de la persécution, toujours il est prêt d'être dépouillé de tout. Nul donc ne doit désespérer des choses nécessaires à cette vie, nul ne doit craindre, nul ne doit dire : Si je viens à vieillir, comment me procurer de quoi vivre ? si je deviens infirme, comment pourvoir à ma subsistance ? Quoi ! vous avez Jésus-Christ avec vous, et vous craignez ? Il nourrit les oiseaux du ciel, et vous doutez qu'il puisse vous nourrir vous-même ? Le démon nourrit ceux qui sont à lui, et Jésus-Christ laisserait manquer ses serviteurs ? Le démon donne les richesses aux juges de ce monde, et Jésus-Christ ne vous sauverait pas de la nécessité de mendier votre pain ? Le démon prodigue l'or et les

pierres précieuses, et Jésus-Christ ne pourrait pas donner du pain ? Rejetons donc de nos cœurs toute sollicitude et disons : « Avec Dieu, nous aurons la puissance. » Il sera lui-même notre force, il sera notre pain, il sera notre guide. « Et lui-même anéantira nos ennemis. » C'est lui qui nous couronne, c'est lui qui combat avec nous, c'est lui surtout qui nous fera remporter la victoire. Que disons-nous, en effet ? « Avec Dieu, nous aurons la puissance. » Lorsque nous serons revêtus de sa force, « il réduira lui-même à rien nos ennemis. » Il n'a pas dit : Il combattra, ou il mettra à mort, mais, « il les réduira à rien. » Il les anéantira, afin que, s'ils le veulent, il les rende forts, et les couvre de gloire. Bénissons donc Dieu, à qui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.